お取引先様各位、 2022年10月6日

住商アグロインターナショナル株式会社
03-6259-1230

化管法の政令改正及びラベル表示変更に関するお知らせ

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
化管法の政令改正（2021年10月3日公布、2023年4月1日施行）に伴い、PRTR制度とSDS制度の対象化学物質が追加、除外されました。
対象となる弊社製品につきまして、下記の通り新旧対照表をご案内申し上げます。
尚、改正後のSDS提供は2023年 (令和5年) 4月1日からとなります。

記

新（2023年4月1日以降）
指定物質名（種別・管理番号）含有率

除草剤 ﾏﾙｶﾞﾘｰﾀﾞ 20389 ｸﾞﾘﾎｻｰﾄｲｿﾌﾟﾛﾋﾟﾙｱﾐﾝ塩(1種605)41% 追加

＜追加注意事項＞
・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火
に努める。
・漏出時は、保護具を着用し布・砂等に吸収させ回収す
る。
・移送取扱いは、ていねいに行う。

除草剤 ｳｨｰﾄﾞﾌﾘｰPRO 24082 ｸﾞﾘﾎｻｰﾄｲｿﾌﾟﾛﾋﾟﾙｱﾐﾝ塩(1種605)41% 追加

＜追加注意事項＞
・使用量に合わせ薬液を調製し、使い切る。
・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火
に努める。
・漏出時は、保護具を着用し布・砂等に吸収させ回収す
る。
・移送取扱いは、ていねいに行う。

ｶﾌｪﾝｽﾄﾛｰﾙ(1種148)10.5% 変更なし
ｼｸﾛｽﾙﾌｧﾑﾛﾝ(2種776)2.25% 追加
ﾍﾞﾝｿﾞﾋﾞｼｸﾛﾝ(1種621)10.0% 追加
ﾄﾘﾒﾁﾙﾍﾞﾝｾﾞﾝ (1種691) 4.8% 名称変更

ﾅﾌﾀﾚﾝ(1種302）3.1％ 変更なし
ﾎﾟﾘ(ｵｷｼｴﾁﾚﾝ)=ｱﾙｷﾙｴｰﾃﾙ(ｱﾙｷﾙ基の炭素数

が12から15までのもの及びその混合物に限
る。)(1種407）10%

変更なし

直鎖ｱﾙｷﾙﾍﾞﾝｾﾞﾝｽﾙﾎﾝ酸及びその塩（ｱﾙｷﾙ基
の炭素数が10から14までのもの及びその混合物

に限る。）(1種30)24.5％
変更なし

N-ﾒﾁﾙ-2-ﾋﾟﾛﾘﾄﾞﾝ（1種746)29.8％ 追加

以上

－

－

除草剤 ﾚｵﾝｼﾞｬﾝﾎﾞﾊﾟﾜｰ 23831
ｶﾌｪﾝｽﾄﾛｰﾙ（1種148）10.5%

--
-

除草剤 ｸﾞﾗｽﾎｯﾌﾟ 22913

1,2,4-ﾄﾘﾒﾁﾙﾍﾞﾝｾﾞﾝ (1種296) 2.2%

-
ﾅﾌﾀﾚﾝ(1種302)3.1%

ﾎﾟﾘ(ｵｷｼｴﾁﾚﾝ)=ｱﾙｷﾙｴｰﾃﾙ(ｱﾙｷﾙ基の炭素
数が12から15までのもの及びその混合物に限

る。)(1種407）10%

殺菌剤 住商ｻﾌﾟﾛｰﾙ乳剤 22134
直鎖ｱﾙｷﾙﾍﾞﾝｾﾞﾝｽﾙﾎﾝ酸及びその塩（ｱﾙｷﾙ
基の炭素数が10から14までのもの及びその混

合物に限る。）(1種30)24.5%

＜追加注意事項＞
・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火
に努める。
・使用量に合わせ薬液を調製し、使い切る。

-

備考 概況分類 商品名 登録番号
旧（2023年3月31日まで）

指定物質名（種別・現行政令番号）含有率